DECRETO MUNICIPAL Nº 100/2017         SÃO MARTINHO/RS, 26 DE SETEMBRO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 56.170,00”

						MARINO KREWER, Prefeito Municipal de São Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a Lei Municipal n° 2.848 de 21 de dezembro de 2016;

DECRETA

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal de São Martinho autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$56.170,00 (cinquenta e seis mil cento e setenta reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios vigente:

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
2093 - Manutenção atividades CRAS
3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa física 		R$ 1.350,00
2031 – Manutenção da secretaria do trabalho, cidadania, assistência social e habitação
3390.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 500,00
2034 – Manutenção e desenvolvimento dos programas FEAS e PLANTÃO SO
3390.30.00.00.00 – material de consumo					R$ 350,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
2070 – programa de incentivo a atenção básica PIES
3390.30.00.00.00 – material de consumo					R$ 1.500,00
2028 – Manutenção da Secretaria de Saúde
3390.48.00.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoas físicas		R$ 700,00
3390.48.00.00.00 - Outros auxílios financeiros a pessoas físicas		R$ 1.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
2021 – Manutenção reestruturação e conservação das estradas vicinais do município
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 3.000,00
2019 – Manutenção da secretaria de obras e saneamento
3390.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 3.000,00
3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais					R$ 2.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2057 – Manutenção do Ensino FUNDEB  40%
3390.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 1.000,00
3390.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 8.000,00
2054 – Folha de pagamento transporte escolar FUNDEB 40 %
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais 				R$ 1.230,00
2058 – Manutenção da Educação infantil FUNDEB 60%
3191.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 4.000,00
2014 – Manutenção da Secretaria Municipal da Educação
3191.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 1.000,00
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios Assistenciais 				R$ 3.000,00
3191.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 5.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2012 – Manutenção da Secretaria da Agricultura
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 1.000,00
3390.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 3.200,00
2047 – Manutenção das atividades do Famma
3390.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 850,00

05 – ASSESSORIA JURÍDICA
2007 – Manutenção da assessoria jurídica
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 130,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2006 – Secretaria Municipal da Administração
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 1.000,00
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 6.500,00
3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 500,00
3390.35.00.00.00 – Serviços de consultoria 					R$ 360,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO
2005 – Manutenção da Secretaria Municipal do Planejamento e Trânsito
3390.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 6.000,00

T O TA L									R$ 56.170,00

						Art. 2º - Para a cobertura das despesas previstas no artigo anterior servirão de recursos, as seguintes dotações orçamentárias:

16 – SECRETARIA DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO
2037 – Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
3390.30.00.00.00 – Material de consumo					R$ 1.500,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
2031 – Manutenção da Secretaria do trabalho, cidadania assistência social e habitação
3190.05.00.00.00 – Outros benefícios previdenciários do rpps 		R$ 490,00
3350.43.00.00.00 – Subvenções sociais 					R$ 990,00
3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais					R$ 1.800,00
2093 – Manutenção atividades CRAS
3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais					R$ 2.500,00
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais				R$ 890,00
2095 – Auxílio/Reforma habitação Rural
3390.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica 		R$ 2.980,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
2070 – Programa de incentivo a atenção básica PIES
3393.32.00.00.00 – Outros materiais de distribuição gratuita 		R$ 1.500,00
1131 – Construção ou ampliação da unidade básica de saúde ASPS
4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações 					R$ 5.000,00

10 -  SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
1053 – Aquisição de coletores de lixo domiciliar urbano e rural
44.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente 			R$1.550,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2160 – Apoio cultura afro
3390.30.00.00.00 – Material de Consumo					R$ 990,00
2072 – Manutenção da Educação Infantil FUNDEB 40%
3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil		R$ 1.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
1027 – Construção e Reestruturação das redes de agua potável
4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações					R$ 5.000,00
3390.30.00.00.00 – material de consumo					R$ 5.000,00
1124 – Maquinas e veículos para agricultura - contrapartida
4490.50.00.00.00 – Equipamentos e material de permanente		R$ 1.980,00
2012 – Manutenção da secretaria da agricultura
3190.05.00.00.00 – Outros benefícios previdenciários do rpps		R$ 490,00
3190.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 6.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2008 – Manutenção da Secretaria de finanças
3190.13.00.00.00 – obrigações patronais 					R$ 2.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2006 – Manutenção da Secretaria municipal da administração
3190.34.00.00.00 – Outras despesas de pessoal decorrentes de ....		R$ 540,00
3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa física		R$ 2.340,00
3191.13.00.00.00 – Obrigações patronais 					R$ 1.500,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO
2005 – Manutenção da Secretaria Municipal de planejamento e trânsito
3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais				R$ 2.140,00
3190.04.00.00.00 – Contratação por tempo limitado				R$ 990,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
1005 – Capacitação servidores do gabinete
3390.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros pessoa jurídica		R$ 2.000,00
2003 – Manutenção gabinete do prefeito
3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 		R$ 5.000,00

TOTAL									R$ 56.170,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS, AOS 26 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2017.
Registre-se e Publique-se:

MARINO KREWER
Prefeito Municipal

DIOGO SAMUEL RITTER
Secretário Municipal de Administração